




PERMBLEDHJE E TE DHENA VE PER PROGRAMIN NE PROCES AKREDITIMI 

Universiteti "Barleti" (UniBa) ofron programin e studimit te ciklit te dyte "Master 
profesional" ne "Arsim Special", i licensuar me Urdher te MAS Nr 5701/1 Prot, Nr. 508, date 
06.09.2022. 

Programi mbulohet nga njesia baze Departamenti i Shkencave te Edukimit dhe Trajnimit 
Profesional (DSHETP) qe funksionon brenda njesise kryesore Fakulteti i Shkencave Sociale, 
Turizmit dhe Sporti (FSHSTS), i krijuar me Vendim te Keshillit te Ministrave (VKM) m. 57 l, 
date 12.08.2005, riorganizuar me Urdher te Ministrit te MASR nr. 511, date. 24.10.2019, si dhe 
me Urdher te Ministrit te MASR nr. 213, date. 03.07.2020 u hap dhe fakulteti i katert i 
Shkencave mjekesore, i e cila mund te aksesohet edhe ne faqen zyrtare te Universitetit 
https://umb.edu.al/fakultetet-dhe-qendrat.html_ ka ndryshuar edhe organigrama e Universitetit 
Barleti me vendim senati nr. 24, date 17.10.2022. 
[Evidenca 9: Vendim Senati Nr.24 date 17.10.2022 Per miratim ndryshimi i organigrames se 
UniBa] 

Programi Master Profesional ne Arsim Special me Urdher te MAS Nr 5701/1 Prot, Nr. 
508, date 06.09.2022 kerkon te akreditohet per here te pare. 

Programi i studimit eshte i regjistruar si program i ciklit te dyte Master Profesional, 
Niveli 7 i Kornizes Kombetare te Kualifikimeve dhe perfshihet ne fushen kryesore "Shkenca 
Sociale" ku fushat e studimit eshte arsimi special. Programi MPAS ofrohet ne gjuhen shqipe, ne 
fo1me studimi me kohe te plote, me kohe normale dy vite akademike, eshte i ndare ne kater 
semestra dhe ne perfundim, pasi studenti ka fituar 120 ECTS, pajiset me diplome "Master ne 
Arsim Special" (MPAS) 

Programi i studimit MPAS eshte i organizuar sipas veprimtarive formuese te klasifikuara nga 

VKM nr. 41, dt. 21.01.2018 "Per elementet e programeve te studimit te ofruara nga IAL dhe 

VKM nr. 185, dt. 25.03.2021 "Per disa ndryshime dhe shtesa ne vendimin m. 41, dt. 24.01.2018 

"Per elementet e programeve te studimit te ofruara nga IAL", i ndryshuar". 

Programi i studimit MPAS nepemjet realizimit te misionit dhe rezultateve te te nxenit te tij, 

ofron nje kontribut te drejtperdrejte ne pergatitjen e mesuesve qe sherbejne per arsimimin, 

mbeshtetjen dhe zhvillimin e femijeve me aftesi te k:ufizuara, me nevoja te ve9anta, si dhe me 

9do veshtiresi qe ata hasin ne procesin e te nxenit. Ky fo1mim i mesuesve te arsimit special 

synon te fo1moje mesues me kompetencat e domosdoshme te trajnimit te 9do paaftesie dhe 

veshtiresie qe shfaqin femijet-nxenes ne procesin mesimor ne shkollat e zakonshme dhe ato te 

ve9anta te arsimit special ne. Shqiperi.Arritja e rezultateve te te nxenit, strukturimi dhe 

permbajtja e planit mesimor te programit MPAS garanton krijimin dhe ndertimin nga ana e 

studenteve te njohurive, aftesive, qendrimeve dhe vlerave, pra ne teresi te kompetencave qe u 

pergjigjen nevojave te shkolles per zhvillimin dhe edukimin e femijeve me afesi te k:ufizuara dhe 

me veshtiresi ne te nxene qe nga arsimi parashkolor, arsimi fillor, arsimi i mesem i ulet dhe 

arsimi i mesem i larte. 

Programi i studimit MPAS ofrohet nga personel akademik i k:ualifikuar, zhvillohet ne 

perputhje te plote te legjislacionit shqiptar dhe me infrastruk:turen e nevojshme, qe permbush me 

se miri standardet dhe kerk:esat e studenteve. 
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PERSHKRIMI I PROCESIT TE VLERESIMIT TE BRENDSHEM 

Me date 22/12/2023, me Urdher te Rektorit te UniBa, nr. 41 (evidenca 1.4.f.) u ngrit grupi i 

vleresimit te brendshem (GVB) per akreditimin e programit te studimit te ciklit te dyte Master 

Profesional ne Arsim Special. Njesia e Zhvillimit Kurrikular dhe Cilesise (NjZhKC) ne takimin e 

zhvilluar i percolli GVB-se, kerkesat qe duhet te realizonte dhe bazen ligjore mbi te cilin do te 

pergatitej raporti i vleresimit te brendshem (RVB) dhe dokumentacioni shoqernes. 

https://umb.edu.al/news5 l 66.html_ 

Kryetari i GVB ne takimin e pare me anetaret e GVB mbeshtetur ne kerkesat e NjZhKC, 

prezantoi procesin qe do te zhvillonin duke realizuar nje plan pune qe duhet te ndjeke GVB dhe 

bashkepunimi me njesite e tjera brenda Universitetit dhe organizoi ndaijen e detyrave per secilin 

anetar te GVB, nda1je e cila u dakordesua plotesisht nga te gjithe. 

[Evidenca 2.2.b.Plan pune GVB MPAS] 

Grnpi u njoh me dokumentacionin qe do te pergatisnin, me kriteret qe duhet te ndiqnin per 

realizimin e RVB dhe te dokumentave shoqeruese, si dhe me proceduren qe duhet te zbatonin per 

te mbledhur dhe pergatitur dosjen e vleresimit, duke i dhene rendesi 9do elementi te saj. 

GVB iu drejtua zyrtarisht drejtuesve te njesive pergjegjese per pergatitjen e dokumenteve, u njoh 

me bazen e legjislacionit per vleresimin e programit MPAS dhe me pas filloi punen per shkrimin 

e RVB. GVB ka zhvilluar takime te n-egullta mes tyre, per te identifikuar problematikat, per te 

pare ecurine dhe per te vijuar me tej me permbylljen e detyres se marre persiper. Ne menyre 

periodike GVB ka zhvilluar takim me Dekanin e FSHSTS, me Pergjegjesin e Departamentit te 

SHETP dhe drejtues te njesive te tjera per te bashkepunuar per realizimin e plote te dosjes se 

vleresimit. Kryetari i GVB ka zhvilluar periodikisht takime konsultative me NjZhKC dhe 

drejtuesit e UniBa-a ne lidhje me qartesimin dhe plotesimin e kerkesave ligjore e institucionale 

qe kerkohen per pergatitjen e dosjes se vleresimit. 

Mbeshtetur ne dokumentacionin e plote te percjelle nga njesite pergjegjese, GVB permbylli 

plotesisht pergatitjen e tabelave dhe pergatiti evidencat, duke formatuar ne kete menyre te gjithe 

bazen e nevojshme te te dhenave per shkrimin e RVB sipas standardeve dhe kritereve ligjore qe i 

referohen programit MPAS. Ne perfundim te punes, pas konsulences me NjZhKC, GVB 

pergatiti dosjen e vleresimit te programit MPAS dhe e dorezoi te plote e te negullt te NjZhKC. 

































lendeve dhe praktikave, 

mundesojne, thellim te njohurive 

dhe aftesive per studime te 

metejshme dhe/ose punesimin e 

studenteve. 

Kriteri 2. Lendet/modulet, 

shpemdarja ne vite e semestra, 

vleresimi ne kredite e ore 

mesimore mundeson aiTitjen e 

objektivave formues te 

programit te studimit dhe 

rezultateve te pritshme te te 

nxenit dhe kerkimit shkencor. 

Kriteri 3. Struktura e programit, 

lendet, raporti teori praktike 

eshte ne perputhje me profilin e 

programit te studimit dhe e 

perafert me programe te 

ngjashme nderkombetare. Ne 

rastet e programit te studimit 

"Master Profesional", ky 

program duhet te siguroje aftesi, 

kompetenca dhe formim te 

thelluar profesional. 

Kriteri 4. Ndarja sipas 

veprimtarive formuese dhe 

raportet midis formimit teorik 

dhe praktik mundesojne arritjen 

e objektivave formues, 

transferim te studimeve, 

mobilitet dhe punesim ne 

ose kur jane ne pune, te ushtrojne profesionin e mesuesit ndihmes ne 

instititucionet ars1more, parauniversitare apo ne qendra te zhvillimit te 

femijes, ne nje nivel te larte profesional. 

Kurrikula e programit gjykojme eshte e perditesuar ne pershtatje te plote me 

tregun e punes, ne menyre qe studentet qe diplomohen te jene te pergatitur 

per kete treg. 

Duke qene Master Profesional qe i pergatit studentet direkt per profesionin qe 

do zhvillojne i eshte kushtuar nje kujdes i vec;;ante edhe praktikes profesionale 

qe te zhvillohet ne shkolla, qendra zhvillimi apo OJF, te vezhguar nga 

udheheqesi i praktikes dhe nga mentori i institucionit. 

Emertimi i programit eshte ne perputhje me fushen e studimit qe mbulon 

programi. 

[Evidenca 2.3: UniBa Paketa e Praktikes Master] 

[Evidenca 2.1.b: Plani Mesimor Master Profesional ne Mesuesi ne Arsim 

Special (MPAS) 

[Evidenca 2.1.a. Plani dhe Programi sipas Veprimtarise formuese te 

programit te studimit Master Profesional ne Arsim Special] Shpemdarja e 

ngarkeses mesimore ne 2 vite akademik, 4 semestra, lendet dhe modulet e 

zgjedhura mundesojne arritjen e objektivave formues te programit te 

studimit dhe rezultateve te pritshme te te nxenit dhe aftesimit profesional. 

Ngarkesat jane hartuar konform kerkesave ligjore, perkatese per pedagoget 

dhe stafin akademik. 

[Evidenca 25. Te dhena tabelore per lendet me ngarkesen tabela MPAS 

Programi i studimit Master ne Arsim Special eshte bazuar ne pervojat me 

te mira vendase dhe te huaja. Struktura e programit, lendet dhe emertimi i 

tyre, ngarkesa ne kredite, raporti teori praktike eshte ne perputhje me 

profilin e programit dhe e perafort me programe te ngjashme 

nderkombetare. 

[Evidenca 2.1.a. Plani dhe Programi sipas Veprimtarise formuese te 

programit te studimit Master Profesional ne Arsim Special] 

[Evidenca 2.1.b: Plani Mesimor Master Profesional ne Arsim Special 

Per te mundesuar arritjen e objektivave formues, transferimin e studimeve, 

mobilitet dhe punesim ne perfundim te studimeve, programi i studimit ofron 

nje nderthurje midis formimit teorik dhe praktik, duke u bazuar edhe ne 

praktikat me te mira te universiteteve te huaja. Kurrikula e zbatuar ne kete 

program ka ngjashmeri me institucione te tjera brenda dhe jashte vendit, gje 

qe i ndihmon studentet tane ne transferimin e studimeve dhe ne zhvillimin e 

mobiliteteve ne kuader te orogramit Erasmus+. 



perfundim te studimeve. 

Kriteri 5. Syllabuset (programet 

e lendeve /moduleve) 

perditesohen ne menyre te 

vazhdueshme per manjen e 

kompetencave ne perputhje me 

kerkesat e tregut te punes, duke 

perfshire literaturen baze dhe 

ndihmese te viteve te fundit. 

Kriteri 6. Permbajtja e programit 

te studimit garanton perftimin e 

dijeve, aftesive dhe 

kompetencave te synuara. 

[Evidenca 2.1.a. Plani dhe Programi s1pas Veprimtarise formuese te 

programit te studimit Master ne  Arsim Special] 

[Evidenca 2.1.b: Plani Mesimor Master ne Arsim Special 

Pergjegjesi i depa11amentit ne bashkepunim me pedagoget e lendeve 

shqyrtojne programet lendore me qellim perditesimin e literatures baze dhe 

ndihmese te 5 viteve te fundit. Kerkesen per shtimin e titujve te nnJ 

departamenti ia drejton pergjegjesit te bibliotekes me ane te nje e-maili ku 

behet kerkesa per shtim titujsh. Literatura eshte paraqitur ne <;do program 

lendor krahas literatures ne biblioteke, asaj online dhe asaj ne intranet. 

[Evidenca 30: Lista e teksteve - Dep. Shkencave te Edukimit dhe Trajnimit 

Profesioanl] 

Programi i studimit Master Profesional ne Arsim Special (MPAS) synon ta 

pergatise mesues per te edukuar, mbeshtetur dhe integruar femijen ne shkolle, 

ne menyre te vijueshme, per ta bere ate te afte per t'u integruar sa me mire ne 

shoqeri. Programet lendore te masterit perfshijne lende teorike qe trajtojne 

<;eshtje te pergjithshme, te ve<;anta dhe bashkekohore te arsimimit te 

femijeve/nxenes aftesi te kufizuara, por dhe aftesim praktik ne lidhje me 

metodologjine dhe strategjite didaktike te perdorura ne edukimin special dhe 

edukimin etik te kesaj kategorie femijesh. Nder te tjera, paraqiten rrjedha e 

zhvillimit ne te gjitha fushat e zhvillimit dhe divergjencat potenciale, 

simptomatologjia e nje sere nevojash te ve<;anta dhe veshtiresish te 

femijeve/nxenes, por dhe menyra e vleresimit ne edukimin e tyre. 

Qellimi i pergjithshem eshte qe studentet te fitojne nje sfond te gjere dhe te 

qendrueshem shkencor dhe pedagogjik ne lidhje me integrimin e grupeve 

specifike te nx.enesve me aftesi te kufizuara ne proceset e edukimit dhe 

promovimin e zhvillimit te tyre psiko-social. Me perfundimin e suksesshem 

te programit, studentet pritet te njohin dhe te shohin ne menyre kritike te 

gjitha <;eshtjet qe kane te bejne me arsimin dhe edukimin special. 

https://umb.edu.al/program-studimi/master-profesional/mp-ne-arsim

special.html 

Programi i studimit Master Profesional ( 120 ECTS) ne Arsim Special me dy 

vite akademike synon: 

- Te pergatise studente per nje praktike efektive, te pergjegjshme dhe

krijuese te mbeshtetjes, kujdesit dhe progresit te vijueshem per femijet

me nevoja te ve<;anta ne klase, ne shkolle, si dhe ne bashkepunimin me

prinderit, koleget dhe komunitetin.

- Te pergatise studente te praktikojne kete sherbim ne kuadrin e vlerave

baze dhe standardeve etike te profesionit te mesuesit ndihmes.
- Te pergatise studente te praktikojne me individe apo grupe femijesh me

nevoja te ve<;anta ose me veshtiresi te ndryshme strategji, teknika dhe

metoda qe inkurajojne zhvillimin dhe progresin e femijeve dhe nxenesve

te kesaj kategorie.



Kriteri 7. Permbajtja e programit 

te studimit mundeson vijimin e 

metejshem te studimeve dhe/ose 

punesimin e studenteve ne 

pershtatje me pritshmerite e 

kerkesat e tregut e punes. 

Shkalla e permbushjes se 

standardit 

Standardi II.5 

Te pasuroje programin, duke iu ofruar mundesi studenteve te rrisin 

ndjeshmerine, njohurite dhe te kuptuarit e nevojave te femijeve me aftesi 

te kufizuara, si dhe t'u japin zgj idhje problemeve. 

Te ofroje nje baze te qendrueshme edukimi per studentet, te cilet mund te 

jene te interesuar per transferimin dhe vazhdimin e studimeve ne nivele te 

tjera te deshiniara. 

https://umb.edu.al/program-studimi/master-profesional/mp-ne-arsim

special.html 

-Ky program, vleresojme se, mbeshtet me se miri nje formim teresor te

studenteve per te zbatuar ne menyre efektive "Komizen Kurrikulare te

Arsimit Parauniversitar" te Shqiperise nga ana e mesuesve te arsimit special.

-Synon qe studentet te fitojne kompetencat e duhura, profesionale te

planifikimit dhe zhvillimit te kurrikules, bazuar ne kompetencat ky9e

evropiane, te teorive dhe praktikave me te mira te mesimdhenies dhe te te

nxenit, te metodologjive ndervepruese dhe atyre te nxitjes se te menduarit

kritik, sipas filozofive me te suksesshme te edukimit, por dhe njohje te

thelluar te ve9orive psikologjike te femijeve, te adoleshenteve dhe te te

rriturve.

(Evidenca 3: Rregullore e program it te studimit MPAS)

Programi i studimit Master Profesional ne Arsim Special ofron nje formim 

teorik dhe praktik rreth trajtimit dhe zhvillimit te femijeve me aftesi te 

kufizuar, por dhe trajtimin e veshtiresive ne te nxene. 

Te diplomuarit me kete program studimi mund te punesohen si mesues te te 

gjithe profileve ne kopshte, ne shkolla te arsimit baze dhe te mesem 

(gjimnaze dhe shkolla profesionale), por dhe ne institucionet e qeverisjes 

lokale dhe qendrore te arsimit lidhur me zhvillimin dhe politikbe1jen 

arsimore. 

[Evidenca 3: Rregullore e programit te studimit MPAS] 

[Evidenca 4. Studimi i tregut te punes per programin e studimit MPAS] 
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Permbushet 

kryesisht 

Permbushet plotesisht 

X 

Institucioni i arsirnit te larte nxit perfshirjen e studenteve dhe partnereve, rrjeteve dhe organizmave te tjera ne 

hartimin dhe permiresimin e vazhdueshem te programit te studimit dhe realizimin me sukses ne perputhje me 

objektivat e tyre. 

Kriteret Vleresimi 

Kriteri I . Per permiresimin e Departamenti ka te zhvilluar kulturen e perm ires imi t te programeve te 

permbajtjes se programit te studimit dhe kete e ka deshmuar me ndryshimet 20% ne programet e tjera. Per 

studimit dhe per pershtatjen sa programin ne fjale, duke qene ne proces zbatimit per akreditim, nuk ka bere 





ndihme te permiresimit te 
programit te studimit. 

Kriteri 3. Njesia pergjegjese 
permireson, perditeson, pershtat 
programin e studimit ne 
perputhje me propozimet dhe 
zhvillimet e fundit ne fusha te 
ndryshme ne bashkepunim me 
rrjete profesionistesh, shoqata, 
urdhra (veyanerisht ne fushen e 
mjekesise) dhe institucione 
publike e private. 

Shkalla e permbushjes se 
standardit 

Standardi II.6 

[Evidenca 16.4.Fo,mular i vleresimit te lendes dhe pedagogut nga studentet] 
[Evidenca 16.5.Formulari Peer Evaluation of Teaching] 
[Evidenca 16.7. Raporti mbi rezultatet e formularit te studentit 22-23, sem I] 
[Evidenca 16.8. Raporti mbi rezultatet e formularit te studentit 22-23, sem II] 
Zyra e Karrieres dhe Alumni mbajne kontakte te vazhdueshme me studentet e 
diplomuar dhe diskuton me ta eksperiencat qe ata sjellin si dhe diskutimet dhe 
propozimet per pem1iresimin e programeve. 
[Evidenca 4. Studimi i tregut te punes per programin e studimit MPAS] 

Ne UniBa per ydo program studimi te ofruar realizohet analiza e tregut te 
punes. Ky studim realizohet nga grupet ad-hoc te ngritur ne nivel Njesie Baze 
dhe synon te evidentoje efikasitetin e programit te studimit ne tregun e punes 
dhe informimin e institucionit ne menyre te vazhdueshme per trendin e 
zhvillimit ne fushen perkatese dhe ate rajonale. 
Programi i studimit Master Profesional ne Mesuesi ne Arsim Special eshte 
rezultat i nevojes per t'iu pergjigjur kerkesave te tregut te punes per mesues 
ndihmes nje kerkese e domosdoshme e shkollave dhe kopshteve. 
[Evidenca 3: Rregullore e programit te studimit MPAS] 

[Evidenca 4. Studimi i tregut te punes per programin e studimit MPAS] 
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Permbushet 

pjesfaisht 

Permbushet 
kryesisht 

Pennbushet 
plotesisht 

X 

Programi i studimit garanton orientim ne fushen e studimeve dhe kerkimit shkencor. 

Kriteret 

Kriteri 1. Programi i studimit 
percakton qarte prioritetet dhe 
objektivat kryesore te studimit 
dhe kerkimit shkencor ne 
perputhje me objektivat 
madhore te institucionit. 

Vleresimi 

Programi i studimit Master Profesional (l20 kredite) ne Arsim 
Special synon te krijoje te studentet njohuri, aftesi dhe kompetence si ne 
nivelin teorik ashtu edhe ne ate praktik, te cilat jane te domosdoshme per 
edukimin, mbeshtetjen dhe mirerritjen e nxenesve me aftesi te kufizuara si ne 
shkollat e zakonshme, por dhe ato speciale. Ky program do te ofroje dije 
profesionale per identifikimin, vleresimin dhe trajtimin e femijeve me aftesi te 
kufizuara brenda shkolles (ne klasa apo ne njesi te veyanta per arsim special, te 
individualizuar), por edhe ne mjedise te tjera te edukimit te femijeve te kesaj 
kategorie. Secili femije/nxenes ka karakteristika te ndryshme psikologjike, 
konjitive, gjuhesore, socializuese apo emocionale dhe ne shumicen e rasteve 
dallimet ndermjet femijeve nuk jane aq te medha, por ka raste te tjera ku 
femijet paraqesin dallime te tjera me femijet e te njejtes grup moshe dhe ata 
kane nevoje per ndihme te posayme arsimore per t'i mundesuar femijes te 
marre maksimumin nga procesi i edukimit ne shkolle. 

Keto objektiva te programit te studimit jane ne njedh_en e qellimeve dhe 







Kriteri 2. Njesia pergjegjese 

angazhohet per t'iu 

pergjigjur kerkesave per 

analiza, studime e projekte 

me karakter kerkimor 

shkencor dhe angazhon 

personelin akademik dhe 

studentet per realizimin e 

ketyre objektivave. 

Kriteri 3. Ne fushen e 

programit te studimit, njesia 

pergjegjese organizon 

konferenca ose aktivitete, te 

cilat ndihmojne personelin 

dhe studentet per arritjen e 

objektivave. 

Kriteri 4. Programi i 

studimit fonnon 

profesioniste konkurrues per 

tregun kombetar dhe 

nderkombetar te punes. 

Institutet, dhe organizatat jo-fitimprurese te themeluara nga institucioni dhe 

mundeson ndjekjen dhe zbatimin e politikave studimore e shkencore rajonale dhe 

kombetare. 

[Evidenca 8. Politika e zhvillimit te stafit akademik] 

[Evidenca I 0: Strategjia e zhvillimit institucional 2020-2030] 

Personeli akademik dhe ai mbeshtetes nxiten te kualifikohen ne menyre te 

vazhdueshme ne fushen e kerkimit shkencor per te ndihmuar permiresimin e 

metejshem te mesimdhenies. Vete stafi akademik i Universitetit Barleti realizon 

pune kerkimore-shkencore kryesisht si staf i angazhuar prane qendrave, 

departamenteve apo Instituteve, si punonjes kryesore kerkimor-shkencore, lektore 

apo koordinatore projektesh kerkimore. 

"Universiteti Barleti" ka themeluar institutet dhe qendrat si 

vijon: 

- Instituti i Kerkim Zhvillimit "Barleti" IKZHB (BrRD)

- Instituti Shqiptar i <;eshtjeve Publike IS HCP (AIP A)

- Instituti i Edukimit "Barleti" IEB (BET)

- Instituti ADRlAPOL Kerkim, Zhvillim, Rritje, Inovacion

- Qendra YOUTH ACT

- Qendra Education in United States "EDUSA"

[Evidenca 8. Politika e zhvillimit te stafit akademik] 

[Evidenca 21-Raport vjetor i punes kerkimore 2021-2022 dhe 2022-2023 i 

DSHETP] 

Personeli akademik i brendshem dhe i ftuar ka realizuar leksione te hapura dhe 

seminare per zhvillime te reja te rendesishme te shkences dhe teknologjise. Ne 

kete drejtim ai zhvillon open inovation ne lidhjet e tij te ngushta me institucionet 

arsimore dhe OJF-te. 

"UniBa" ka zbatuar politiken e perfshirjes se lektoreve dhe kerkuesve shkencore 

ne faza te ndryshme te procesit mesimor si element te rendesishem per 

shkembimin e ideve dhe metodave te mesimdhenies. Te ftuarit kane qene nga 

shume fusha dhe me te mirenjohur per ekspertizen apo eksperiencen e tyre. 

https :// um b. ed u .a 1/kerki mi-sh kencor-ne-u n i ba. htm I 

Programi i studimit Master Profesional ( 120 ECTS) ne Arsim Special 

· qendron ne koherence dhe ndjek zhvillimet e fundit kerkimore dhe shkencore

rajonale dhe kombetare. lnstitucioni ka ngritur njesine "BRIDGE" (Barleti

Research and Innovation, Driving Growth and Entrepreneurship), qe ka per

qellim te nxise, mundesoje dhe te promovoje rendesine e kerkimit shkencor per

Shqiperine dhe Rajonin. Kjo njesi sherben si organizem qe bashkepunon

ngushtesisht me departamentet, Institutet, dhe organizatat jo-fitimprurese te

themeluara nga institucioni dhe mundeson ndjekjen dhe zbatimin e politikave

studimore e shkencore rajonale dhe kombetare.

[Evidenca 6. Deshmi e respektimit te autonomise dhe lirise akademike e

financiare]















Kriteri 7. lnstitucioni garanton te 

drejtat e studenteve per t'u njohur 

me vleresimin, kerkesen per 

rishikim te vleresimit ne 

perputhje me me rregullat qe 

perfshihen ne statut, rregulloret 

dhe procedurat e vleresimit. 

Kriteri 8. <;do kerkese, ankimim, 

shqy1tohet nga komisioni i 

vleresimit dhe me pas nga 

komisioni i posa<;:em. Procedura e 

ndjekur duhet te jete transparente 

per palet e perfshira, 

dokumentohet dhe arkivohet. 

Shkalla e perrnbushjes se 

standardit 

Standardi ID.4 

Pedagogu i lendes i shpall notat ne menyre jo zyrtare, para se t'i regjistroje te 

njejtat, me qellim qe t'u jepet mundesia studenteve per shpjegim lidhur me 

notat e vendosura. Ne rast se studenti mendon se ka pasur gabim ne 

llogaritjen e pikeve dhe te notes, ose gjate shenimit te notes, i eshte 

dhene e drejta te kontaktoje pedagogun e modulit/ lendes dhe te 

diskutojne per vleresimin. Nese kerkesa e tij gjendet e justifikuar, behet 

ndryshimi i duhur sipas procedures, para se nota te regjistrohet. 

[Evidenca 3: Rregullore e studimeve per programin MPAS] 

Studenti ka te drejte te ankohet per vleresimin e ma1Te dhe te marre pergjigje 

sipas rregullave te percaktuara. Nese pedagogu i lendes, refuzon ta perkrahe 

kerkesen e studentit per ndryshimin e notes, ose ne rast se pedagogu i 

modulit/lendes nuk mund te kontaktohet, atehere studenti mund te ankohet 

me shkrim per noten ne modulin/lenden ne afat prej dy (2) ditesh nga data e 

komunikimit te notes pas perfundimit te modulit/lendes, por para shenimit te 

notes ne Regjistrin e arritjeve akademike. Ankesa i drejtohet Dekanit, i cili 

ngre nje komision per shqyrtimin e ankeses. Pedagogu i modulit/ lendes, 

duhet t' i siguroje te gjitha deshmite per vleresimin e studentit (testin, punimet 

etj). Vendimi i Komisionit te Rivleresimit eshte perfundimtar dhe 

dokumentacioni bashke me rezultatin dorezohett e arkivohet ne sekretarine 

mesimore.Ne fakt nuk kemi asnje rast te ankimimit nga studentet ne zbatimin 

e keitj programi. 

[Evidenca 3: Rregullore e studimeve per programin MPAS] 
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Programi i studimit garanton rritjen e aftesive krijuese e zbatuese tek studentet dhe synojne zhvillimin e 

thelluar te kompetencave profesionale e shkencore tek studentet. 

Kriteret 

Kriteri 1. Programi i studimit 

duhet te garantoje thellimin e 

Vleresimi 

Programi i studimit Master Profesional ( 120 kredite) ne Arsim Special me dy 

vite akademike synon: 

njohurive, te zhvilloje aftesite - Te pergatise studente per nje praktike efektive, te pergjegjshme dhe
profesionale dhe te ve<;:anta krijuese te mbeshtetjes, kujdesit dhe progresit te vijueshem per femijet me

shkencore te studenteve. nevoja te ve<;:anta ne klase, ne shkolle, si dhe ne bashkepunimin me
prinderit, koleget dhe komunitetin.

- Te pergatise studente te praktikojne kete sherbim ne kuadrin e vlerave
baze dhe standardeve etike te profesionit te mesuesit ndihmes.

- Te pergatise studente te praktikojne me individe apo grupe femijesh me
nevoja te ve<;:anta ose me veshtiresi te ndryshme strategji, teknika dhe

34� 



Kriteri 2. Programi i studimit 

garanton zhvillimin e aftesive te 

veyanta ne fushen e teknologjise 

se informacionit, humane, 

sociale, komunikimit dhe 

nderveprimit (perfshire edhe ne 

gjuhe te huaj). 

Kriteri 3. Kompetencat dhe 

aftesite qe fiton studenti, te 

paraqitura ne programin e 

studimit dhe syllabuset e vdo 

35 

metoda qe inkurajojne zhvillimin dhe progresin e femijeve dhe nxenesve 

te kesaj kategorie. 

- Te pasuroje programin, duke iu ofruar mundesi studenteve te rrisin

ndjeshmerine, njohurite dhe te kuptuarit e nevojave te femijeve me aftesi

te kufizuara, si dhe t'u japin zgj idhje problemeve.
- Te ofroje nje baze te qendrueshme edukimi per studentet, te cilet mund te

jene te interesuar per transferimin dhe vazhdimin e studimeve ne nivele te

tjera te deshiruara.

[Evidenca 3: Rregullore e studimeve per programin Master Profesional ne  

Arsm Special] 

Ky program studimi eshte zhvilluar nnepermjet nje proces1 mesimor 

(mesimdhenie dhe te nxene) balle per balle ne auditor.Procesi i mesimdhenies 

bazohet fort tek metodat qe kane ne qender studentin dhe nderveprimin aktiv, 

pedagogjik. Mesimdhenia shoqerohet me video-projektor, mjediset kane 

internet dhe pedagoget kane lehtesite e duhura per kombinimin e 

mesimdhenies me pajisjet TIK. UniBa ka disa manuale dhe guida per 

mesimdhenien online si me poshte: 

I) Manual i mesimdhenies online, 2) manual per perdorimin e Google

classroom (per pedagoget dhe studentet), 3) Manuali i perdorimit te GSuit,

4) Udhezues per perdorimin e Struktures se Teknologjise se Informacionit,

5) Guide instruktive e mesimit On-line, ne menyre qe procesi i mesimit online

te zhvillohej sa me lehte dhe ne menyre eficiente.

1) rEvidenca 29.a. Manual i mesimdhenies. On-line UB_2020-2021 l

2) [Evidenca 38. Manuali i perdorimit te Google Classroom per pedagoget]

[Evidenca 38.b. Manuali i perdorimit te Google Classroom per 

studentet], 

3) [Evidenca 38.c. Manuali i perdorimit te GSuit]

4) [Evidenca 38.a. Udhezues per perdorimin e Struktures se Teknologjise se

Infomrncionit],

5) [Evidenca 29. Guide instruktive e mesimit On-line]

Perfshi1ja e teknologjise se informacionit eshte pjese e vdo lende/moduli te 

zhvilluar dhe kjo evidentohet ne programe lendore tek pjesa e metodologjise, 

kurse lenda "Metodat e kerkimit shkencor" zhvillon aftesite e studenteve ne 

fushen e kerkimit shkencor dhe te hulumtimit duke perdorur aplikimin e 

njohurive statistikore ne perpummm e artikujve shkencor. 

[Evidenca 2.6. Programet lendore (Syllabuset)] 

Ne analizen e departamentit apo edhe te "Uni Ba" shqyrtohet gjeresisht niveli i 

kompetencave profesionale te fituara nga studentet ne perfundim te lendeve, 

sfidat ne arritjen e tyre, efektiviteti i metodave te zbatuara ne mesimdhenie, 

perfshirja dhe aktivizimi i studenteve ne mesimdhenie dhe te nxene. Te gjitha 





K.riteri 5. Personeli akademik

efektiv dhe me kontrate realizon

ore te hapura dhe seminare mbi

zhvillime te reja te shkences dhe

teknologjise brenda/jashte

struktures Se programit te

studimit.

Kriteri 6. Institucioni nxit 

zhvillimin e ideve inovative, 

studimeve te perparuara 

kerkimore nga studentet dhe i 

mbeshtet financiarisht ato. 

Shkalla e permbushjes se 

standardit 

Standardi III.5 

[Evidenca I 0. Strategjia e Zhvillimit [nstitucional 2020-2030], 

[Evidenca 32.f. Lista e konkurseve ne mbeshtetje te sipermanjeve rinore] 

[Evidenca 32.e. Projekte te zbatuara dhe ne proces Grupi Barleti]. 

UniBa eshte vazhdimisht aktiv ne programin Erasmus +. Studentet njoftohen 

ne menyre periodike per aplikime, permes email-it, ne faqe web, rrjetet 

sociale dhe gjate leksioneve. Universiteti "Barleti" ne kuader te Erasmus 

+ student mobility ka shkembzer pedagoge em South Boehmia University ne

<;::eki. [Evidenca 32.c.Te dhena mbi mobilitetin e stafit & studenteve]

Personeli akademik i brendshem dhe i ftuar ka realizuar leksione te hapura 

dhe seminare per zhvillime te reja te rendesishme te shkences dhe 

teknologjise. Ne kete drejtim ai zhvillon open inovation ne lidhjet e tij te 

ngushta me bizneset dhe industrine. UniBa ka zbatuar politiken e perfshirjes 

se lektoreve dhe kerkuesve shkencore ne faza te ndryshme te procesit 

mesimor si element te rendesishem per shkembimin e ideve dhe metodave te 

mesimdhenies. Te ftuarit kane qene nga shume fusha dhe me te mirenjohur 

per ekspertizen apo eksperiencen e tyre. Ne kemi patur per kete program 

studimi leksion te hapur me pedagogen austrialiane PhD.Julia Cowan, me 

pedagogen amerikane BetsAnn Smith, me pedagogu rumun PhD Soren Avar 

Virtop si dhe leksione te hapura nga stafi i departamentit. 

UniBa" mbeshtet idete bashkekohore te studenteve dhe iu krijon mundesi per 

perfshirje ne projekte kerkimore e studime te avancuara nepennjet instituteve 

"UniBa". 

[Evidenca 32.e. Projekte te zbatuara dhe ne proces Grupi Barleti] 

[Evidenca 32.f.Lista e konkurseve ne mbeshtetje te sipermanjeve rinore] 
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Institucioni ndjek nje procedure te qarte te detyrimeve permbyllese te studentit ne programin e studimit 

dhe e pergatit ate me dokumentacionin e nevojshem. 

Kriteret 

Kriteri I. Institucioni harton 

procedure te posa9me per 

detyrimet permbyllese, para 

realizimit te tyre dhe i ben ato 

publike dhe e ben ate publike. 
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Vleresimi 

Per te fituar dip I omen Master Profesional ( 120 ECTS) ne Arsim Special ne 

dy vite akademike, studenti duhet te jape proven finale qe mund te jete nje 

teze kerkimi, nje seri esesh, nje projekt kerkimi, nje dosje kerkimi, por mund 

ta perfundoje dhe me provim final. 

[Evidenca 3: Rregullore e studimeve per programin MPAS] 

[Evidenca 2.4: Fondi i pyetjeve provim formimi MPAS] 



Kriteri 2. Strukturat pergjegjese 

dhe personeli akademik asistojne 

studentet, duke vene ne 

dispozicion informacione, 

udhezime dhe materialet e 

nevojshme ne funksion te te 

detyrimeve permbyllese. 

Kriteri 3. Komisioni i posayem 

per administrimin e provimit final 

bazohet ne testimin e njohurite e 

dhena gjate gjithe viteve 

akademike, duke perfshire te 

gjitha lendet/ modulet ne baze te 

rendesise dhe peshes specifike. 

Kriteri 4. Personeli akademik/ 

Udheheqesi i diplomes orienton 

dhe ndihmon studentet ne 

percaktimin e temave te punimit 

te diplomes. Udheheqesi i asiston 

studentin ne nxjerrjen e 

rezultateve, perpunimin e tyre, si 

dhe shkrimin e punimit 

permbylles sipas udhezuesve te 

miratuar. Ai garanton cilesine e 

rezultateve dhe miraton ose jo 

nese punimi eshte i plote per t'u 

paraqitur para komisionit. 

Kriteri 5. Institucioni asiston 

studentet per kryerjen e matjeve, 

analizave, testeve ne mjediset e 

institucionit apo jashte tij ne baze 

te temave dhe fushes se studimit. 
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Personeli akademik i programit te studimit Master Profesional (120 ECTS) ne 

Arsim Special asiston dhe ndihmon studentet duke iu dhene atyre here pas 

here info1macion, udhezime per materialet qe duhet te perdorin dhe 

studiojne ne funksion te provimit te formimit. 

Nje fond pyetjesh azhornohet dhe vihet ne dispozicion te studenteve per 

provimin e formimit. 

[Evidenca 2.4: Fondi i pyetjeve provim formimi MPAS] 

Per te fituar diplomen e studimeve master studentet qe ndjekin programet 

Master Profesional, pervey arritjes se rezultateve pozitive te kursit dhe 

krye1jes se praktikes, duhet t'i nenshtrohen edhe proves finale (mbrojtje e 

temes se diplomes). Paketa e proves finale permban udhezime per procedurat 

e pergatitjes, te udheheqjes, te monitorimit, te prezantimit dhe te vleresimit te 

punimit te proves finale; permban pergjegjesite e seciles pale qe perfshihet ne 

realizimin e kesaj veprimtarie. Komisioni i Proves Finale i ngritur per 

vleresimin e studenteve ne provimin final te programit te studimit master 

profesional ne Arsim Special bazohet ne procedurat e pershkrnara 

hollesisht te paketes se provimit te formimit. 

[Evidenca 2.4: Fondi i pyetjeve provim formimi MPAS) 

[Evidenca 2.5 Tezat e Provimit te fotmimit MPAS] 

[Evidenca 3: Rregullore e studimeve per programin MPAS] 

Studentet e programit te studimit Master Profesional (120 ETC) ne   

Arsim Special i nenshtrohen provimit te formimit. Ne rastet kur kemi teze 

diplome, pasi teze kerkimi bejne ata studente qe kane mesatare mbi 9,5 me 

vendim senati. Ketyre studenteve i caktohet udheheqesi nga stafi i 

deparrtamentit dhe miratohet komisioni i diplomimit per mbrojtjen e tezes. 

[Evidenca 2.4: Fondi i pyetjeve provim formimi MPAS] 

[Evidenca 2.5 Tezat e Provimit te formimit MPAS] 

[Evidenca 3: Rregullore e studimeve per programin MPAS] 

Pedagogu udheheqes i studentit qe proven finale e ka me teze kerkimi e 

asiston dhe udhezon ate gjate gjithe procesit te kerkimit. Teze kerkimi bejne 

ata studente qe kane mesatare mbi 9,5 me vendim senati. Ai e trajton me 

studentin c;eshtje te tilla si: metodologjia, perpunimi te dhenave, paraqitja e te 

dhenave (diagrame, kurba etj); puna ne terren, planifikimi, zbatimi, raportimi 

i gjetjeve/te dhenave, etj. Studentet e tjere proven finale e kane me pro vim 

formimi. 

[Evidenca 2.4: Fondi i pyetjeve provim formimi MP AS] 

[Evidenca 2.5 Tezat e Provimit te forrnimit MPAS) 

[Evidenca 3: Rregullore e studimeve per programin MPAS] 



Kriteri 6. Ne perfundim te 

provimit perfundimtar te 

pergjithshem ose te mbrojtjes se 

punimit te diplomes, studenti 

vleresohet me note. 

Kriteri 7. Ne perfundim te 

studimeve, studenti paj iset me 

diplomen dhe suplementin e 

diplomes, te miratuara nga 

ministria pergjegjese per arsimin. 

Ne perfundim te studimeve, 

studentit i vihet ne dispozicion 

kopje e plote zyrtare e programit 

te studimit te zhvilluar. 

Kriteri 8. Institucioni ruan ne 

perputhje me legjislacionin ne 

fuqi kopje te dokurnentacionit te 

studentit dhe paraqet rast pas rasti 

inforrnacione per studentin nese 

kerkohen. 

Shkalla e peimbushjes se 

standardit 

Standardi 111.6 

Mbeshtetur ne proceduren e diplomimit dhe programin mesimor te MP ne 

Mesuesi ne Arsim Special (120 ETC) studenti ne provimin final vleresohet 

me note dhe me kreditet e fituara. 

[Evidenca 3: Rregullore e studimeve per programin MPAS] 

Ne perfundimin te studimeve, studenti pajiset me diplome dhe suplementin e 

diplornes, te rniratuara nga QSHA. 

[Evidenca 3: Rregullore e studimeve per programin MPAS] 

[Evidenca 14. Suplernenti i Diplomes - Master Profesional -MPAS] qe pritet 

te miratohet ne QSHA pas akreditimit. 

[Evidenca 14.a.Forrna e diplomes 26,27,28 dt 4.3.2022] 

Ne perfundim te studirneve, sipas kerkeses se studentit, rnund t'i vihet ne 

dispozicion edhe nje kopje e plote zyrtare e prograrnit te studimit Master 

Profesional ne Arsim Special. 

Ne arkivin e "UniBa" ruhet per nje periudhe te pacaktuar ne sekretari nje 

kopje e dokumentacionit te secilit student. Ky dokumentacion aksesohet sa 

here !ind nevoja ose kerkohet inf01macion ne lidhje me studentet. 
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Ne rastin e programit te studimit ne "Master Profesional" institucioni ndjek nje procedure te qarte te 

zbatimit te njohurive nepermjet praktikes laboratorike, praktikes profesionale, praktikave klinike dhe 

stazheve. 

Kriteret 

Kriteri 1. Njesite pergjegjese, ne 

funksion te mesirndhenies dhe 

perftimit te njohurive, garantojne 

rnjedise brenda ose jashte 

institucionit, te pershtatshme per 

realizimin e praktikes 

laboratorike, praktikes 

profesionale. 

Vleresimi 

Departamenti i Shkencave te Edukimit dhe Trajnimit Profesional nepermjet 

bashkepunimit me institucione publike dhe jopublike arsimore, me OJF dhe 

Qendra te zhvillimit te femijeve, me te cilat ka marreveshje bashkepunimi, 

garanton mundesite e nevojshme per realizirnin e praktikes profesionale prane 

institucioneve pritese. 

Departamenti ne kuader te zhvillimit te praktikes profesionale bashkepunon 

me partneret e jashtem me te cilet ka marreveshje partneriteti, te cilet jane 

pjese e "Barleti Partners Group" me te cilet realizon leksione te hapura me 

studentet per orientimin ne tregun e punes dhe zhvillimin e praktikes 



Kriteri 2. lnstitucioni, ne 

bashkepunim dhe partneritet, 

garanton realizimin e praktikave 

klinike dhe stazheve me format 

dhe teknologjine me te fundit 

bashkekohore me qellim 

perfitimin me mire te njohurive 

dhe kompetencave profesionale. 

Kriteri 3. Praktikat profesionale, 

klinike dhe stazhet e zhvilluara 

gjate studimeve, ekuivalentohen 

ne kredite dhe dokumentohen ne 

dokumente te posac,;me duke e 

shoqeruar me mendimin e 

trajnereve dhe vleresimin 

perkates. 

Shkalla e permbushjes se 

standardit 

Shkalla e permbushjes se 

standardeve te fushes III 
I 

profesionale. Leksione te ti Ila jane: 

[Evidenca 2.3 UniBa Paketa e praktikes] 

[Evidenca 22: Lista e maneveshjeve te partneritetit ne funksion te programit 

te studimit] 

Studenteve te Masterit Profesional ne Arsim Special ( 120 ETC) u mundesohet 

krye1ja e praktikes ne institucionet arsimore publike dhe jopublike, si shkolla 

9-vjec,;are dhe kopshte apo shkolla te arsimit te mesem te larte, Qendra te 

zhvillimit te femijeve, apo OJF me te cilat UniBa ka marreveshje 

bashkepunimi ose shkollen/institucionin arsimor ku studenti eshte i punesuar. 

Ne keto institucione ata njihen me format dhe metodat mete fundit dhe 

bashkekohore ne mesimdhenie, me qellim perfitimin sa me te mire te 

njohurive dhe kompetencave profesionale qe lidhen me kete fushe ne te cilen 

ata po studiojne. 

[Evidenca 2.3 UniBa Paketa e praktikes] 

[Evidenca 22: Lista e marreveshjeve te partneritetit ne funksion te programit 

te studimit] 

Studenti eshte i detyruar te ndjeke praktikat mesimore te parashikuara ne 

planin mesimor te programit Master Profesional ( 120 ECTS) ne Arsim 

Special. Praktikat u nenshtrohen te gjitha rregullave te vendosura dhe 

vleresimeve, njelloj si per te gjitha detyrimet e tjera. Ne kete menyre praktika 

e zhvilluar ne fund te periudhes se studimeve ekuivalentohet me kredite dhe 

vleresimet plotesohen ne procesverbale te firmosura nga pedagogu pergjegjes 

i praktikes. 

[Evidenca 2.3 UniBa Paketa e praktikes] 
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IV.BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, lNFRASTRUKTURA, LOGJlSTIKA PER

REALlZIMIN E PROGRAMIT TE STUDlMIT

Standardi IV.1 

Personeli akademik qe mbulon programin e studimit, permbush standardet sasiore dhe ka kualifikimin e 

duhur e te posa�em akademik ne perputhje me fushen e programit per garantimin e standardeve te

mesimdhenies te programit te studimit. 

Kriteret Vleresimi 

40 

Ir 





shoqerore dhe shendetesore. 

Kriteri 4. Institucioni ndjek 

procedura rekrutimi dhe 

vleresimi, mbeshtetur ne kritere 

te pergjithshme dhe specifike te 

shpallura e qe garantojne 

perzgjedhjen e personelit me 

nivelin e duhur te kualifikimit 

dhe ne perputhje me natyren, 

strukturen, modulet dhe 

peimbajtjen e programit te 

studimit. 

Kriteri 5. Institucioni siguron dhe 

garanton angazhimin e personelit 

ndihmes akademik te 

pershtatshem dhe te mjaftueshem 

per realizimin e oreve 

laboratorike dhe per mirembajtjen 

e laboratoreve e mjediseve te 

tjera mesimore, sipas natyres 

specifike te programit te studimit. 

Kriteri 6. Institucioni mbledh, 

ruan dhe perditeson c;:do vit 

akademik te dhenat e personelit te 

angazhuar ne programin e 

studimit. Keto te dhena perfshijne 

anetaret e personelit akademik te 

perfshire ne program dhe te 

personit pergjegjes per 

organizimin e programit te 

studimit, angazhimin e c;:do 

anetari ne c;:do semester dhe vit 

posac;:me e specifike, te cilat jane pjese e akteve te brendshme rregullatore 

[Evidenca 7. Manuali i Menaxhimit te Burimeve Njerezorej, te cilat behen 

publike dhe mund te aksesohen nga personat e interesuar ne faqen zyrtare te 

UniBa-s. 

https://umb.edu.al/news5146.html [Evidenca 36. Te dhena nga faqja zyrtare 

web e UniBa. Shpallja e vendeve te lira]. 

UniBa ndjek nje politike te hapur te rekrutimit dhe punesimit te burimeve 

njerezore, mbeshtetur ne aktet e brendshme rregullative [Evidenca 7. Manuali 

i Menaxhimit te Burimeve Njerezore]. Procesi nis me evidentimin e nevojave 

nga njesite baze dhe kryesore, i cili behet c;:do fillim semestri apo viti 

akademik. Kerkesat depozitohet prane ZMBNj, e cila publikon shpalljen per 

vendet vakante 

https://umb.edu.al/news5 l 46.html 

UniBa ndjek nje politike vleresimi te performances bazuar ne kritere dhe 

vlereson profesionalisht dhe me objektivitet. UniBa ofron mundesi te 

barabarta trajtimi te stafit akademik dhe administrativ. Yleresimi i 

performances mat rezultatet e punes ne raport me pritshmerine, standardet 

dhe qellimet. Vleresimi realizohet mbi krietet dhe procedurat e percaktuara ne 

dokumentacionin e brendshem n-egullativ te Uniba. 

[Evidenca 12a, Rregullore per Vleresimin dhe Administrimin e 

Performances]. 

UniBa ka angazhuar personel ndihmes mesimor shkencor per realizimin e 

oreve te ushtrimeve, laboratoreve, etj. Personeli administrativ dhe akademik 

eshte gjithmone ne sherbim te studenteve per te siguruar mbarevajtjen e 

procesit mesimor. UniBa deshmon nje angazhim optimal te burimeve 

njerezore per pe1mbushjen e objektivave te programit te studimit te ciklit te 

dyte "Master Profesional ( 120 ECTS) ne Arsim Special (MPAS). 

Zyra e Menaxhimit te Burimeve Njerezore (ZMBNj), eshte njesia pergjegjese 

per mbledhjen, ruajtjen dhe perditesimin e te dhenave te personelit akademik 

te angazhuar ne mesimdhenie, forrnen e punesimit, qe mbulon si dhe te 

dhenat per kerkimin shkencor qe stafi akademik kryen. Prane Zyres se 

Menaxhimit te Burimeve Njerezore (ZMBNj), gjenden te dhenat edhe te stafit 

administrativ. Keto te dhena jane depozituar ne forme te printuar dhe nje 

pjese e tyre dhe ne forme elektronike. Stafi akademik ndihmes mesirnor

shkencor dhe administrativ, te angazhuar ne nivel institucioni [Evidenca 7. 

Manuali i Menaxhimit te Burimeve Njerezore]. Per secilin person te 

angazhuar ne UniBa, ZMBNj mbledh dhe administron dokumetacionin sipas 

formateve te miratuara paraprakisht [Evidenca 7.4. Formati i dosjes personale 

























Kriteri 5. Perpara fillimit te c;do

viti akademik, institucioni 

informon publikun dhe te 

interesuarit ne lidhje me kerkesat 

e kriteret e pergjithshme e te 

vec;anta te programit te studimit. 

Kriteri 6. Institucioni harton dhe

publikon perpara c;do viti 

akademik kritere te vec;anta per 

perzgjedhjen e kandidateve me 

aftesi te vec;anta, te pakicave dhe 

shtresave te margjinalizuara. 

Kriteri 7. Institucioni harton dhe

publikon perpara c;do viti 

akademik kriteret per 

perzgjedhjen e kandidateve nga 

shtete te tjera. 

Kriteri 8. Institucioni harton

politika te ndihmes/bursave per 

shtresa ne nevoje dhe per te tTitur 

cilesine e pranimit ne programe 

me perparesi per institucionin 

dhe per zhvillimin ekonomik te 

vendit. 

Shkalla e permbushjes se 
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I Standardi V.2 
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Politikat e pergjithshme dhe ato te vec;anta te pranimit te studenteve ne 

programin e studimit hartohen c;do vit perpara fillimit te vitit akademik dhe 

publikohen ne faqen zyrtare te institucionit dhe ne portalin U-Albania. UniBa 

perditeson sipas udhezimeve dhe V.K.M-ve perkatese portalin U-Albania ne 

sesionin "Kriteret e Pranimit" i cili eshte i aksesueshem nga te gjithe te 

interesuarit. 

Gjithashtu ky informacion vihet ne dispozicion ne faqen zy1tare te 

Universitetit, sesioni "Pranimet". Kriteret e pranimit te studenteve ne c;do 

program studimi propozohen nga departamenti dhe miratohen me vendim 

Senati. 

[Evidenca 20.6. Vendim Senati - Kriteret e pranimit te studenteve ne 2022-

2023] 

UniBa ve ne dispozicion te te interesuarve nje informacion te detajuar ne lidhje 

me kriteret e pergjithshme dhe ato specifike te regjistrimit ne programin e 

studimit "Master Profesional ne Arsim Special", i cili shpemdahet permes 

mjeteve te ndryshme te komunikimit si: broshura, fletepalosje, publikohen ne 

faqen web te UniBa, ne mjediset e institucionit, ne portalin UAlbania, si edhe 

publikohen ne media te ndryshme.Nuk kemi ne kete program studimi nuk 

kemi studente me aftesi te vec;anta apo nga shtresa te 

margj inalizuara. 

Kriteret e pergjithshme dhe ato te vec;anta te pranimit ne programin e studimit, 

jane ham.tar dhe zbatohen ne perputhje me ligjin e arsimit te larte dhe akteve 

nenligjore ne fuqi. 

Regjistrimi i studenteve shqiptare nga trojet dhe te studenteve te huaj behet 

mbeshtetur ne ushezimet e MASR dhe c;do vit UniBa parashikon kuotat te 

vec;anta per regjistrimin e shqiptareve nga trojet. Per kete kategori studentesh, 

UniBa nuk parashikon kritere shtese, perpos atyre qe percaktojne aktet ligjore e 

nenligjore ne fuqi. 

[Evidenca 20.6. Yendim Senati - Kriteret e pranimit te studenteve ne 2022-

2023 dhe 2023-2024] 

UniBa rezervon te drejten per te ofmar bursa te ndryshme studimi, te plota ose 

te pjesshme, bazuar ne kriteret e percaktuara ne aktet e brendshme normative 

dhe ne perputhje me legj islacionin perkates ne fuqi. 

UniBa ben publike llojet e bursave te ofruara prej saj. UniBa nen drejtimin e 

Administratorit nepermjet akteve te brendshme organizon komisione ad hoc

me qellim, shqyrtimin e aplikimeve per bursa. Miratimi perfundimtar i tyre 

behet nga Bordi i Administrimit. 

[Evidenca 1.2.Rregullorja e Universitetit Barleti, Neni 84]. 
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Institucioni i arsimit te larte ve ne dispozicion te studenteve te programit te studimit informacion te plote e te 

hollesishem mbi perparimin akademik, njohjen, vleresimin e dijeve deri ne perfundim te studimeve dhe 

diplomimit ne ate program. 

Kriteret 

Kriteri 1. Institucioni ve ne 

dispozicion informacion te plote 

dhe te hollesishem ne lidhje me 

kriteret e procedural e perparimit 

akademik te studenteve dhe 

kalimit nga nje vit akademik ne 

tjetrin. 

Kriteri 2. Institucioni informon 

studentet ne lidhje me kriteret e 

procedurat e njohjeve te 

kualifikimeve te meparshme ose 

studimeve te pjesshme. 

Kriteri 3. Institucioni informon 

studentet ne lidhje me kriteret e 

procedural e vleresimit te dijeve 

e aftesive te studenteve ne 

programin e studimit. 

Kriteri 4. Institucioni i arsimit te 

larte informon studentet ne lidhje 

me kriteret e procedurat e 

punimit te diplomes dhe 

diplomimit ne programin e 

shtdimit. 
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Vleresimi i eksperteve 

Ne rregulloren e programit te studimit jane parashikuar procedural dhe 

informacioni i detajuar lidhur me te gjithe procesin dhe perparimin akademik. 

Ne rregullore parashikohen te drejtat dhe detyrat e studenteve, dokumentimi i 

vleresimeve, komunikimi i vleresimeve, zhvillimi i provimeve, e drejta per te 

hyre ne provim, kritere dhe procedura te vleresimit, transferimi i studimeve, 

nderprerja dhe rifillimi i studimeve etj. 

Permes koordinatores se departamentit dhe sekretarise mesimore, studentet 

informohen ne detaje lidhur me secilen prej procedurave te parashikuara. Ata 

mund te informohen per vleresimet per secilen lende te zhvilluar gjate gjithe 

vitit akademik, per numrin e krediteve te akumuluara per te kaluar nga nje vit 

akademik ne tjetrin, etj. 

[Evidenca 3. Rregullore e Programit te studimit]. 

Ne javen e pare te pranimit ne UniBa, gjate javes se akomodimit, studentet 

njihen me te gjithe dokumentacionin zyrtar dhe sherbimet ne funksion te tyre. 

lnstitucioni infonnon studentet ne lidhje me kriteret dhe procedural e njohjeve 

te kualifikimeve te meparshme ose studimeve te pjesshme. UniBa pranon 

transferime te studenteve nga institucionet e tjera te arsimit te larte, vendase 

ose te huaja, publike ose jopublike, dhe lejon transferimin e studenteve te tij ne 

institucione te tjera te arsimit te larte. E gjithe procedura e transferimit te 

studcntcvc dhc ckuivalcntimit parashikohet ne Rregulloren e Transferimeve, 

Rregullore e Programit te Studimit dhe ne Manualin Rekrutim-Aplikim

Rregj istrim- Transferim, kreu VII. 

[Evidenca 19. Rregullore per Transferimin dhe Regjistrimin ne Programe te 

Dyta]; 

[Evidenca 3. Rregullore e Programit] 

[Evidenca 18.Manual -Rekrutim-Aplikim-Regjistrim-Transferim] 

Ne rregulloren e programit te studimit "Master Profesional ne Arsim Special", 

jane percaktuar kriteret dhe fo1mat e vleresimit te dijeve te studenteve. Ne kete 

rregullore jane parashikuar procedurat lidhur me kritere dhe procedura te 

vleresimit, e drejta per te hyre ne provim, zhvillirni i prov1meve, komunikimi i 

vleresimeve dhe dokumentimi i vleresimeve. Formate vleresimit te dijeve jane 

parashikuar edhe ne syllabusin e lendes dhe paraqiten nga pedagogu i modulit 

tek studentet qe ne oren e pare te mesimit . 

[Evidenca 3. Rregullore e Programit te studimit]. 

Kriteret e diplomimit te sh1denteve jane te shprehura qarte ne rregulloren e 

programit te shtdimit dhe ate akademike. 

Ne programin e studimit "Master profesional" ne "Arsim Special" prova finale 

zhvillohet ne trajten e provimit te formimit dhe me punim diplome. Studentet 

me mesatare mbi 9.5 mund te pergatisin punim diplome 

[Evidenca 3. Rregullore e Program it te studimit]. 





Kriteret 

Kriteri 1. Studentet informohen 

ne menyre te hollesislune per 

strukturen, organizimin dhe 

kohezgjatjen e programit te 

studimit. 

Kriteri 2. Institucioni ve ne 

dispozicion te studenteve 

infom1acion dhe 

dokumentacion/ udhezues te 

posayem per lendet/modulet, 

permbajtjen dhe veprimtarite 

fomrnese. 

Kriteri 3. Institucioni informon 

studentet mbi mundesite e 

punesimit, si dhe mbeshtetjen 

institucionale per orientimin 

drejt dhe ne tregun e punes. 

Vleresimi i eksperteve 

Studentet informohen ne menyre te detajuar per strukturen, orgamz1min dhe 

kohezgjatjen e programin e studimit ne kohe dhe forma te nd1yshme, si p.sh.: 

I. Ne mjediset e UniBa, gjate diteve te pritjes me kandidatet per studente

organizohen takimeve informuese, sqaruese dhe orientuese ne lidhje me

programin e studimit;

2. Gjate periudhes se regjistrimit dhe gjate javes se pare te akomodimit, ne te

cilen Dekani i Fakultetit apo pergjegjesi i Departamentit dhe personeli

akademik bejne prezantimin e programit te studimit;

3. Gjate viteve te studimeve, koordinatori i departamentit jep orientime te

nevojshme dhe te vazhdueshme per organizimin e programit te studimit.

Per t'i sherbyer procesit te sa me siper, ne lidhje me programin e studimit jane 

pergatitur dhe vene ne dispozicion ne hollin e institucionit materiale info1muese, 

sqaruese dhe ndergjegjesuese, s1: fletepalosje, postera, broshura etj., s1 dhe 

materiale audio-vizive, si: spote televizive, mesazhe promocionale, etj; 

Te dhena te detajuara per programin e studimit gjenden edhe ne faqen e 

internetit, ne hapesiren virtuale dedikuar ketij departamenti. 

Nepermjet njetit te gjere te sherbimeve studentore studentet kane nje jete aktive 

ne UniBa ku nderthuren projektet dhe aktivitetet e iniciuara nga pedagoget, 

departamentet s1 dhe nga vete studentet nepermjet klubeve studentore dhe 

aktiviteteve te tjera6 http://students.umb.edu.al/klubet-studentore.html 

Studentet e programit te studimit "Master profesional" ne "Arsim 

Special" qe ne fillim te vi tit akademik, por edhe gjate studimit te tyre ma1Tin te 

gjithe informacionin e nevojshem ne lidhje me modulet, lendet dhe veprimtarite 

fo1muese te programit te studimit nepe1mjet koordinatorit te departamentit dht:; 

pedagogeve te secilit modul. Ne fillim te ydo semestri atyre u vihet ne 

dispozicion nga pedagogu i lendes programi lendor (syllabusi), ne te cilin jane 

specifikuar temat per ydo jave mesimore, shoqeruar me literaturen e detajuar me 

faqe, por edhe format e vleresimit. 

fEvidenca 2.6. Programet lendore (Svllabuset)l 

Me qellim orientimin sa me efikas drejt tregut te punes, UniBa ka punuar 

ngushtesisht me punedhenes dhe partnere te ndryshem dhe ka lidhur marreveshje 

bashkepunimi me ta. Jane nenshkruar 45 marreveshje bashkepunimi me 

institucione arsimore publike dhe jopublike private, me Qendra te Zhvillimit te 

Femijeve, me OJF qe operojne ne fushen e aftesise se kufizuar, etj. 

[Evidenca 22: Lista e marreveshjeve te partneritetit ne funksion te programit te 

studimit] 

Ne UniBa jane ngritur dhe funksionojne Bordet e Karrieres, ku bejne pjese 

eksperte dhe profesioniste te fushes. 

[Evidenca 28.Vendim per krijimin e Bordit te Karrieres, DSHETP] 

Po ashtu, Dekani i Studenteve dhe drejtuesi i Zyres se Alumnit dhe Karrieres 

6 Klubet Studentere Barleti http://students.umb.edu.al/klubet-studentore.html 
7 Aktivitet rnbi punesimin e studenteve ne Bashkine Tirane http://www.urnb.edu.al/news 1312.html
8 Trajnimi https:/www.umb.edu.al/news 1261.html 

• Trajnimi https://www.umb.edu.al/news4856.htrnl
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menaxhimit te brendshem te infonnacionit dhe eshte publikuar ne faqen e 

internetit te UniBa-s 10 

[Evidenca 2.1.b. Plani mes1mor Master Profesional ne Arsim Special]. 

Gjithashtu studentet ne fillim te ydo semestri njihen me te gjithe programet 

lendore (syllabuset), ku jepen ne detaje temat e lendes, literatura kryesore, fonna 

e kontrollit te dijeve, literatura e detyrueshme dhe ajo e rekomanduar. Se 

fundmi, me kalimin e procesit mesimor online, ky informacion tashme eshte 

edhe pjese e platformes google-classroom, ku ydo student sheh gjithe materialet 

sipas javeve dhe temave perkatese. 

[Evidenca 38.a.Udhezues per perdorimin e Struktures se Teknologjise se 

Informacionit], [Evidenca 11 - Udhezues per metodat e mesimdhenies]. 
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Institucioni i arsimit te larte mbledh, administron, perditeson dhe ruan te dhena te hollesishme ne lidhje me 

numrin e profilin e studenteve qe ndjekin programin e studimit, nga pranimi deri ne diplomim, si dhe te 
dhena te ounesimit te tvre. 

Kriteret 

Kriteri 1. [nstitucioni i arsimit 

te larte disponon dhe mban 

statistika vjetore per numrin e 

studenteve e te diplomuarve, ne 

programin e studimit. 

Kriteri 2. Institucioni disponon 

statistika vjetore per numrin e 

studenteve te regjistruar ne 

programin e studimit, deri ne 

diplomimin e tyre, terheqjet nga 

programi, si dhe largimet para 

perfundimit te programit apo 

mosperfundimin me sukses te 

vitit akademik ne te cilin 

zhvillohet programi i studimeve. 

Kriteri 3. Te dhenat statistikore 

te studenteve duhet te 

menaxhohen permes sistemit te 

brendshem te informacionit dhe 

duhet te jene te sigurta dhe 

lehtesisht te verifikueshme nga 
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Vleresimi i eksperteve 

UniBa nepermjet Sekretarise Mesimore dhe Zyres se "Alumnit dhe Karrieres" 

disponon te dhena te sakta ne lidhje me numrin e studenteve te regjistruar ne ydo 

vit akademik ne programin e studimit Master Profesional ne Arsim Special. 

[Evidenca 26.2 Te dhena te plota per regjistrimin, ecurine, diplomimin e 

studenteve, sipas viteve akademike, nota mesatare ne hy1je dhe ne dalje]. 

Institucioni disponon te dhena te detajuara dhe te plota me numrin e studenteve 

te regjistruar ne programin e studimit Master Profesional ne Arsim Special, 

terheqjet nga programi, te transferuar, qe kane pezulluar studimet, si dhe 

largimet para perfundimit te programit apo mosperfundimin me sukses te vitit 

akademik. 

Ky informacion gjendet prane Sekretarise Mesimore 

[Evidenca 26.2 Te dhena te plota per regjistrimin, ecurine, sipas viteve 

akademike, nota mesatare ne hyrje dhe ne dalje]. 

Te dhenat e studenteve menaxhohen nga Sekretaria Mesimore nepermjet 

perdorimit te sistemit te brendshem te informacionit. Gjithashtu ne funksion te 

studenteve eshte portali studentor, platforme ku pasqyrohen te dhenat mbi: notat 

dhe rezultatet e provimeve, date e zhvillimit te provimit, etj, Portali studentor u 

mundeson informohen te informohen ne kohe reale lidhur me rezultatet e tyre 

akademike dhe te dhena te tjera me rendesi per ta. Sekretaria mesimore 
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[Evidenca A 1.15. Format i rapo1timit te punes semestrale] 

[Evidenca 7. Manuali i Menaxhimit te Burimeve Njerezore] 

[Evidenca 12.a. Rregullore per Vleresimin dhe Administrimin e Performaces] 

[Evidenca A l .38. Raporti Vjetor UniBa 2022-2023] 
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Institucioni i arsimit te Iarte monitoron dhe vlereson permes njesive te posa�me e ne menyre periodike 

programin e studimit, per te garantuar arritjen e objektivave formuese dhe rezultateve te synuara te te nxenit. 

Kriteret 

K.rite1i I. Institucioni i arsimit te

larte perdor mekanizma e

procese formate e te

dokumentuara per shqyrtimin,

miratimin dhe mbikeqyrjen

periodike te programit te

studimit te ciklit te dyte, qe i

sherbejne akreditimit te tij. Ne

kete proces realizon

evidentimin e arritjeve dhe

dobesive, motivimin e

praktikave dhe arritjeve me te

mira, dhe planin e masave per

permiresim.

Rezultatet e ketyre vleresimeve 

dokumentohen dhe u behen te 

njohura autoriteteve pergjegjese 

dhe vendimmarrese per 

programin e studimit. 

Vleresimi 

Ne UniBa ekzistojne nje sere procedurash e mekanizmash fotmale e te 

dokumentuara per shqyrtimin, miratimin dhe mbikeqyrjen e vazhdueshme te 

programit te studimit te ciklit te dyte "Master profesional" ne "Arsim Special". Ne 

kete proces realizohet evidentimi i arritjeve dhe dobesive, motivimi i praktikave 

dhe atTitjeve me te mira dhe plani i masave per permiresimin e 

vazhdueshem te programit te studimit per te pergatitur specialiste te afte per 

tregun e punes. 

NJZhK.C-ja vlereson ne menyre periodike rezultatet e veprimtarive mesimore dhe 

kerkimore-shkencore te programit te sh1dimit te ciklit te dyte "Master profesional" 

ne "Arsim Special". Vleresimi i brendshem i programit te studimit te ciklit te 

dyte "Master profesional" ne "Arsim Special" kryhet ne menyre periodike, ne 

raportet vjetore te Depa1iamentit te Shkencave te Edukimit dhe Trajnimit 

Profesional, qe eshte pergjegjes per kete program studimi. Ai analizon ecurine 

e programit te studimit duke evidentuar problematikat dhe masat per 

zgjidhjen e tyre nepermjet angazhimit te stafit akademik.

Rezultatet e ketyre vleresimeve dokumentohen dhe u behen te njohura autoriteteve 

vendimmarrese ne disa menyra: 

✓ Njesia e Zhvillimit K.urrikular dhe Cilesise raporton ne nivel institucional per
procese te ndryshme monitorimi.

✓ Departamenti raporton per ecurine e procesit te mesimdhenies dhe kerkimit
shkencor prane autoriteve pergjegjese dhe vendimmarrese.

[Evidenca Raporti vjetor i departamentit per vitin akademik 2022-2023] 

[Evidenca 16.7. Raporti i vleresimit te studenteve per vitin akademik 2022-2023, 

semestri I] 
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Perfundime te Vleresimit te pro�ramit te studimit te ciklit te dyte "Master 

profesional" ( 120 ECTS) ne "Arsim Special" 

Pika te forta dhe afirmimet: 

• Programi i zbatuar i studimit Master Profesioanl (120 ECTS) ne Mesuesi ne Arsim Special

(MPAS) pe1mbush te gjitha kriteret ligjore ne fuqi per programet e ciklit te dyte master.

• Programi i studimit mbulohet nga nje staf akademik i kualifikuar dhe cilesor per zbatimin e

tij.

• Kurrikula e programit eshte ne koherence me nevojat e mesuesve ndihmes lidhur me

trajtimin, zhvillimin dhe edukimin e femijeve me aftesi te kufizuar dhe me veshtriresi ne te

nxene ne arsimin parauniversitar.

• Departamenti qe mbulon programin ka kapacitetet e duhura, profesionale per zbatimin,

perditesimin dhe permiresimin e programit ne vijimesi.

• Stafi akademik i programit eshte i perfshire ne projekte dhe veprimtari shkencore dhe ne

mesimdhenie ne universitetet evropiane.

• Njesia baze zbaton marreveshje institucionale me shkolla te arsimit baze publike dhe

jopublike, me OJF qe kane ne focus aftesine e kufizuar, si dhe me Qendra te Zhvillimit te

Femijeve, ku zhvillohen praktika te efektshme, profesionale me studentet

• Institucioni ofron mundesi te mobilitetit te studenteve nepermjet programit Erasmus+.

Pika te dobeta: 

• Nje perfshirje me e madhe e studenteve ne proceset e kerkimit shkencor, baze.
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